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1 ÚVOD

V dnešní době je mnoho způsobů jak navrhnout vlakový podvozek a mnoho konceptů ze

kterých je možno vycházet. Při konstruování jednotlivých dílů se klade důraz na redukci

hmotnosti v závislosti na jejich mechanických vlastnostech. Účelem této bakalářské práce je

konstrukční řešení vybraného podvozku s použitím optimalizačních metod. Řešení spočívá

v rozdělení jednotlivých typů kolejových podvozků. Po výběru jednoho z typů podvozků se

udělá konstrukční návrh tohoto podvozku a vytvoří se výkres sestavy a detailní výkres

vybraného dílu. U dílu se určí zatížení, které na součást působí. Poté se zjistí napětí pomocí

metody konečných prvků. Vybrané díl z podvozku se podrobí optimalizaci. Z výsledků

optimalizace se navrhne díl, který lépe vyhovuje zatížení. Nakonec se porovná díl před a po

optimalizaci a provede se závěrečné zhodnocení.
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2 REŠERŠE PODVOZKŮ KOLEJOVÝCH VOZIDEL

2.1 Dělení kolejových vozidel podle jejich charakteru

2.1.1 Kolejová vozidla pro dálkovou železniční dopravu

Tyto vozidla odpovídají mezinárodním normám, požadavkům standardizace a unifikace

svou celkovou koncepcí i hlavními konstrukčními díly. Rozdíl mezi konstrukcí

kolejových vozidel pro mezinárodní a vnitrostátní dopravu je minimální.[1]

2.1.2 Kolejová vozidla pro regionální železniční dopravu

U osobních vozidel je nižší míra komfortu, u vedlejších tratích jsou kolejová vozidla

lehké stavby. V regionální dopravě své výhody ukazují elektrické nebo motorové

jednotky nebo lokomotivní vlaky s řídícím vozem na druhém konci soupravy.

V regionální dopravě nákladní jde o konkurenci se silniční dopravou.[1]

2.1.3 Kolejová vozidla pro příměstskou dopravu

Jedná se o rychlou přepravu velkého množství cestujících v pravidelných intervalech, na

kratší vzdálenost. Například doprava na trati Praha- Beroun. Těmto požadavkům nejvíce

vyhovují elektrické jednotky jedno nebo dvojpodlažní, s nízkou podlahou.[1]

2.1.4 Kolejová vozidla pro městskou dopravu

Nejčastěji se jedná o dopravu osobní. Ta je vedena buďto v úrovni terénu nebo mimo

úroveň terénu. Úrovňová doprava je zajišťována tramvajemi. Svým charakterem to jsou

elektrické vozy nebo elektrické jednotky. Mimoúrovňová doprava je provozována také

elektrickými jednotkami. Ty mohou být používány ve větších rychlostech, protože

nebezpečí srážky se silniční dopravou. [1]
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2.2 Podvozky nákladních vozů

Podle vývoje provozních podmínek v historii, lze rozdělit nákladní podvozky do dvou

kategorií jejich vývoje.[2]

 Podvozky evropského typu

 Podvozky amerického typu

V současné době se trendy ve stavbě podvozků vyznačují dvěma směry. Jedná se o zvyšování

nápravové hmotnosti na hodnotu 25 tun a zvyšování rychlosti na 120-160 km/h.[2]

2.2.1 Vypružení pružnicemi

 Podvozek typu 26-2.8 (Obrázek 2.2)

Pružnicemi vypružený typ podvozku. Obdélníkový rám je svařen ze dvou lisovaných

podélníku, příčníku, dvou čelníků a šikmých vzpěr. Rám je zavěšen na půl eliptických

pružnicích pomocí závěsek. Podvozek může jet až 100 km/h.[2]

 Podvozek typu UIC 30 (Obrázek 2.1)

Mají dlouhé hraníky na pružinách. Mají rozvor 2000 mm. Podvozky byly odvozeny

z německého provedení DB BA 931, které však byli s rozvorem 1800 mm. V ČD byl

vývoj podvozku také zakončen typem 134.[2]

Z dvou nápravových podvozků vychází koncepce vícenápravových podvozků, například

třínápravový podvozek DB BA715 (Obrázek 2.3) nebo pětinápravový podvozek.[2]

Obrázek 2.2- Podvozek 26-2.8[9]

Obrázek 2.3- Třínápravový podvozek[9]

Obrázek 2.1- Podvozek UIC 30[9]
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2.2.2 Vypružení šroubovitými pružinami

 Podvozky typu Y 25 (Obrázek 2.4)

Podvozky mají unifikaci podle základního provedení, podle maximální hmotnosti na

nápravu (např. Y 25C- max. hmotnost na nápravu 20 t) a následně na provedení

podvozku. Další vlastnosti podvozku upřesňuje doplňkové značení písmeny malé abecedy

a číslicemi.[2]

 Podvozek Y 25 Lss [2] (Obrázek 2.6)

Max. hmotnost na nápravu při rychlosti 100 km/h je 22,5 t. Maximální rychlost prázdného

vozu je 120 km/h. Průměr kol je 920 mm a rozvor 2000 mm.

 Podvozek Y 25 LLs(s)d [2] (Obrázek 2.5)

Max. hmotnost na nápravu při rychlosti 100 km/h je 25 t. Průměr kol je 920 mm a rozvor

1800 mm.

Obrázek 2.4-Podvozek typu Y25

Obrázek 2.6-Podvozek Y 25 Lss [9] Obrázek 2.5- Podvozek Y 25 LLs(s)d[9]
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2.3 Podvozky osobních vozů

U osobních vozů existují dva typy podvozků. Jednonápravové, u vozidel krátkých, kde

dvounápravový podvozek nepřichází v úvahu. Dvojnápravové, s vnějším rámem, mají na

rozdíl od nákladních podvozků dvojité vypružení. Podvozkové rámy jsou převážně

otevřeného tvaru H, nebo uzavřené.[2]

2.3.1 Podvozky jednonápravové

 Jednonápravový podvozek motorových a přípojných vozů

Tento podvozek byl například použit na motorových vozech řady 810. Stejný

podvozek má jednotka Regionova řady 814-914.[2]

 Jednonápravový podvozek Gearef

Podvozek je vybaven dvojitým vypružením. Kuželové silentbloky jsou v primárním

vypružení, sekundární vypružení je vzduchové.[2]

 Jednonápravový podvozek motorového vozu 213M

Vyznačuje se dvojitým vypružením, v primárním jsou pryžokovové pružiny megi,

v sekundární vypružení je vzduchové. Maximální rychlost 100 km/h.[2]

 Jednonápravový podvozek Talgo

Pojezd vycházející z patentu Alejandra Goicoechea. Celek je tvořen mohutným jhem,

na kterém jsou připevněna dvě volně otáčivá kola. [2]

2.3.2 Podvozky dvounápravové

Podvozky mají dvojité vypružení. Lze je dělit na podvozky kolébkové a bezkolébkové. [2]

Obrázek 2.7- Jednonápravový podvozek [2]
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 Podvozky se jhy, Pensylvánský (Obrázek 2.9)

Patří k nejdéle provozovaným podvozkům. Vzdálenost středů čepů je 1970 mm. Leží

v ložiskové skříni pro ložiska vzor 49V. Obě ložiskové skříně jsou trvale spojeny se jhy.

[2]

 Podvozek vozů Balm 18,5m, pozdějí Btm (Obrázek 2.8)

Konstrukce je tvořena z poddajného podvozkového rámu. Podvozek tvoří dvě

dvojkolí, rám podvozku, čtyři ložiskové skříně a jeho vypružení, kolébky, brzdové ústrojí

a vozové dynamo s kardanovým pohonem. Vzdálenost středů čepů je 1850 mm. [2]

 Bezrozsochový podvozek vzor 801 VÚKV (Obrázek 2.10)

Dvojkolí má průměr 920 mm. V ložiskových skříní jsou ložiska typu WJ a WJP. Rám

podvozku je tvořen půlrámy tvaru T, které jsou tvořeny z podélníku a příčníku. Podvozek

má špalíkovou brzdu. Podvozek má hmotnost 5700 kg. [2]

 Podvozek GP 200 (Obrázek 2.11)

Podvozky jsou dělány do rychlostí 200 km/h. Na nápravě s celistvými koly jsou

brzdové kotouče. Primární vypružení je pomocí šroubovitých pružin. Sekundární pak zase

tvoří kolébka, uložená na šroubovitých pružinách. [2]

 Podvozek Minden Deutz

Podvozky jsou označovány jako MD. Jsou stavěny až do rychlostí 200 km/h, pro

zatížení 16 t a také 12,5 t. Podvozky tohoto typu mají rozvor 2500 mm. Výrobce je firma

Bombardier. Základem je typ MD 50. Dále pak MD 36, MD 52 (Obrázek 2.12). A


[…]


dodat, že váha dílu je 4,07 kg. Tato hodnota byla odečtena z modelovacího programu.

Obrázek 4.2- Svislá konzole (původní koncepce)
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 Upravený model

Tento model je upravený tak, aby byl připravený na optimalizaci. Tento model váží 8,93 kg.

 Výsledek optimalizace

Než proběhne optimalizace, musí se určit na upraveném modelu vazby a působení sil. Dále se

určí, jakou výslednou hmotnost bude mít těleso, které podlehne optimalizaci. V tomto případě

je určena hmotnost 3,6 kg. Hmotnost je snížená přibližně o 0,4 kg od původní koncepce,

protože po výsledné optimalizaci se bude tvořit nový model, který sice bude podobný tvaru

po optimalizaci, ale nebude úplně stejný. Při vyrovnávání nerovností dojde ke zpětnému

nárůstu hmotnosti na 4 kg.

Výsledný tvar optimalizace je vytvořen tak, aby při zatížení nedocházelo k posunutí a velkým

napětí jako to bylo u navrhnutého dílu. Zda optimalizace proběhla v pořádku, zjistí opětovný

výpočet metodou MKP.

Obrázek 4.4- Upravený model (pohled pravý)
Obrázek 4.3- Upravený model (pohled levý)
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Obrázek 4.8- Výsledný tvar optimalizace (pohled pravý) Obrázek 4.7- Výsledný tvar optimalizace (pohled levý)

Obrázek 4.6- Výsledný díl (pohled pravý) Obrázek 4.5- Výsledný díl (pohled levý)
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5 VÝPOČET VYBRANÉHO DÍLU

5.1 Výpočet konzole svislého tlumiče

Konzola svislého tlumiče je zasíťovaná prvkem typu CTETRA(10) o velikosti 13 mm. Hrany,

co budou namáhané nejvíce, budou mít zmenšené prvky. Materiál pro výpočet je zvolena

ocel. Na konzoli bude přidělená pevná vazba (modře viz Obrázek 5.1), a to na plochách, které

budou ve spojení s rámem. V dírách budou působit síly, které působí stejně, jako na základní

koncept viz kapitola 3.4. Tato síla je 25000N( červeně viz Obrázek 5.1).

Obrázek 5.1- Zasíťovaný nový model

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2019/20

Katedra konstruování stojů Pavel Karas

39

5.1.1 Deformace dílu

Po průběhu výpočtu výsledky naznačují, že optimalizovaný díl konzole má menší deformaci

než koncept. Zatímco deformace u konceptu byla 0,0259mm, u optimalizovaného dílu je to

maximálně 0,0148 mm. Průběh deformace lze odečíst viz Obrázek 5.3 a Obrázek 5.2.

Obrázek 5.3- Deformace modelu (pohled přední)

Obrázek 5.2- Deformace modelu (pohled pravý)

0,0148 mm
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5.1.2 Uzlové napětí dílu

Optimalizovaný díl má menší napětí než navrhovaný díl. U tohoto optimalizovaného dílu je

maximální napětí 102,11 MPa, což je zhruba o 41 MPa méně než u předchozího výsledku.

Průběh celého napětí lze odečíst viz Obrázek 5.4.

Obrázek 5.4- Průběh napětí (pohled pravý)

Obrázek 5.5- Průběh napětí (pohled zadní)

102,11 MPa
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5.2 Porovnání výsledků

Optimalizovaný díl má oproti konstrukčnímu návrhu jiný tvar. Optimalizovaný díl bude také

určitě vyráběn jinými metodami. V tabulce 5-1 je vidět porovnání dílů před a po optimalizaci

dílu. Optimalizovaný díl vychází lépe ve velikosti deformace i v maximálním napětí.

V tabulce 5-1 je také možno si všimnout že optimalizovaný díl byl vytvářen tak, aby se

hmotnost rovnala a nebo byla menší.

Tabulka 5-1- Porovnání dílů

Vlastnosti Konstrukční návrh Optimalizovaný díl Jednotky

hmotnost 4,0700 4,0000 kg

Max.

deformace
0,0259 0,0148 mm

Max.

napětí
143,5200 102,1100 MPa

Obrázek 5.6- Porovnání tvarů 1

Obrázek 5.7- Porovnání tvarů 2
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření konstrukčního řešení podvozku kolejového vozidla

s využitím optimalizačních metod. Jako předloha pro konstruování podvozku byl zvolen

podvozek ze skupiny pojezdy elektrických jednotek, trakční podvozek elektrické jednotky

řady 471 pro ČD. Na základě této předlohy byl vytvořen návrh řešení. Řešení obsahuje

důležité komponenty, které mají na podvozku zásadní funkci. Jedna z detailně zpracovaných

dílů jsou konzole, která je použita pro upevnění tlumiče. Tento díl podlehl pevnostní kontrole

pomocí metodou konečných prvků (MKP). Z výsledků byla odečtena deformace a velikost

napětí. Poté mohla být vytvořena optimalizace dílu, která vedla ke zlepšení mechanických

vlastností dílu. Samozřejmě díl, který je optimalizovaný, neodpovídá tvarem předchozímu

návrhu, pouze plochy které jsou funkční, musejí být zachovány. Po úpravě optimalizovaného

dílu byl opět proveden pevnostní výpočet, a z něho lze bylo možné ověřit, jestli optimalizace

dílu byla provedena. Z porovnání výsledků lze vidět, že optimalizace opravdu proběhla

správně. Výsledný díl má lepší mechanické vlastnosti než konstrukční návrh, přičemž má

takřka stejnou hmotnost. Ze vzhledu výsledného dílu lze usuzovat, že bude vyráběn odlišnými

technologickými metodami, než původní návrh.
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