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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Jiří Kořínek
Posudek: Předložená bakalářská práce měla za cíl optimalizovat pomocí MKP výpočtu vybraný prvek železničního podvozku s cílem dosáhnout nižší hmotnosti a lepších užitných vlastností. V první části práce je provedena rešerže soudobých konstrukčních řešení podvozků kolejových železničních vozidel. Rešerže je velice obsáhlá a podává vcelku ucelený přehled o jednotlivých konstrukčních řešeních.
Grafická úprava práce je na výborné úrovni a zvláště si cením dohledaných výkresů k jednotlivým typům podvozků. Celkové formální zpracování je na dobré úrovni.
Přiložená výkresová dokumentace je také na velice slušné úrovni.
K dané konstrukční úpravě byl vhodně vybrán fyzicky dostupný podvozek elektrické jednotky řady 471, která je v naší zemi silně zastoupena. Optimalizací vybraného dílu podvozku se podařilo výrazně snížit deformace a napětí v kritických místech dílu. Hmotnost se bohužel nepodařilo příliš snížit. I přes tento drobný háček je práce na výborné úrovni a může mít případně přínos i v praxi.

Hodnocení práce je výborné.

Otázka:
Bylo by možné uvedený díl díky výsledkům práce při větších časových možnostech více geometricky upravovat a dosáhnout tak úspory hmotnosti dílu?
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